
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Salmourão

Edição nº 65
Ano 2023

Página 1 de 7

www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Salmourão
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Outros Atos Oficiais 2 ............................................................... 
Prefeitura Municipal de Salmourão

Atos Administrativos 3 ........................................................... 
Outros atos administrativos 3 .................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Salmourão
CNPJ: 01.636.891/0001-30
Telefone: (18) 3557-1285
Celular:
E-mail: camara@salmourao.sp.leg.br
Rua Prof. Roberto Hottinger, nº 70 - Centro - CEP:
17720-000
SALMOURÃO - SP
Site: https://www.salmourao.sp.leg.br/
Prefeitura Municipal de Salmourão
CNPJ: 46.477.618/0001-48
Telefone: (18) 3557-1192
Celular:
E-mail: gabinete@salmourao.sp.gov.br
Praça da Bandeira, nº 600 - Centro - CEP: 17720-000
Salmourão - SP
Site: https://www.salmourao.sp.gov.br/

https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


ATO DA MESA Nº 25, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
“Abertura de crédito adicional especial”. 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALMOURÃO, no uso das atribuições contidas 

no art. 22 do Regimento Interno, no art. 39, I da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Municipal nº 1.264, de 14 de novembro de 

2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autorizou a abertura de crédito adicional no 

orçamento;

RESOLVE: 

Art.  1º  Fica aberto no orçamento da Câmara Municipal de Salmourão um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dezesseis mil reais) na dotação orçamentária abaixo:
Órgão 01 CÂMARA

Unidade 01.01 PODER LEGISLATIVO

U.E. 01.01.01 PODER LEGISLATIVO

Projeto/Atividade 2001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Cat. Econômica 3.3.9.0.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Valor R$ 10.000,00

Art. 2º O crédito adicional especial constante do art. 1º será coberto pela redução da dotação 
orçamentária abaixo:
Órgão 01 CÂMARA

Unidade 01.01 PODER LEGISLATIVO

U.E. 01.01.01 PODER LEGISLATIVO

Projeto/Atividade 2001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Cat. Econômica 4.4.9.0.52 Equipamento e Mat. Permanente 

Valor R$ 10.000,00

Art. 3º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Salmourão, 14 de novembro de 2023.

WESLEY BARBOSA

Presidente

EDSON PEREIRA DA CRUZ

Vice-presidente

FERNANDO ROÇATO

Primeiro-secretário

CARLOS PEDRO GOMES

Segundo-secretário
Registrado e publicado na secretaria desta Câmara Municipal na data supra, nos termos do art. 
79 da Lei Orgânica Municipal.

Paulo Sérgio Cordeiro
Secretário Administrativo

Rua Prof. Roberto Hottinger, 70 – CEP: 17720-000 – tel: (18)35571285 – 
portal: www.salmourao.sp.leg.br – e-mail: camara@salmourao.sp.leg.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Salmourão

Edição nº 65
Ano 2023

Página 2 de 7

www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Salmourão
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais

https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 3º TRIMESTREnovoserv
CONTABILIDADE

CNPJ. Nº 46.477.618/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO

/Página: 1 2

2023Exercício:

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação até o 
Período

Retido
Até o Período 

Prev. Atualizada
Para o Exercício 

 3.450.000,00  2.116.207,77Receitas de Transferências  2.978.331,11 4.012.000,00

 10.000,00  11.641,76Receitas de Aplic. Financeiras

 3.460.000,00  2.127.849,53Total da Receita APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB
ATÉ O PERÍODO

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS Transferências Recebidas Retenções

 2.116.207,77  2.978.331,11 2.127.849,53 3.460.000,00Total

Diferença (Recebido - Retido):      
(PERDA)

-880.980,45 1.489.494,67 2.422.000,00Profissionais da Educação (70%)

Despesa Paga
(até o Período)

Despesa Liquidada
(até o Período)

Despesa Empenhada
(até o Período)

Dotação Atualizada
(para o Exercício)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL  93,46 1.988.605,29 99,62 2.119.728,85 99,70 2.121.415,35 135,13 4.675.492,81
Profissionais da Educação  88,85 1.890.546,81 94,95 2.020.367,99 94,95 2.020.367,99 94,65 3.275.000,00

Outras  4,61 98.058,48 4,67 99.360,86 4,75 101.047,36 40,48 1.400.492,81

DEDUÇÕES

Profissionais da Educação  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Desp.c/Aposent.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Desp.c/Pensões  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Despesas com Inativos  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Desp.c/Aposent.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Desp.c/Pensões  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Despesas com Inativos  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL  93,46 1.988.605,29 99,62 2.119.728,85 99,70 2.121.415,35
Profissionais da Educação  88,85 1.890.546,81 94,95 2.020.367,99 94,95 2.020.367,99

Outras  4,61 98.058,48 4,67 99.360,86 4,75 101.047,36

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Salmourão

Edição nº 65
Ano 2023

Página 3 de 7

www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Salmourão
Atos Administrativos

Outros atos administrativos

https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 3º TRIMESTREnovoserv
CONTABILIDADE

CNPJ. Nº 46.477.618/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO

/Página: 2 2

2023Exercício:

SALMOURAO, 14 de Novembro de 2023.

SONIA CRISTINA JACON GABAU
PREFEITA 

CPF;204454518/74

CARLOS ANTONIO BROZULATO
TESOUREIRO

CPF. 038.899.448-76

AURO CESAR MOLARI 
CONTADOR 

CRC1SP-188.943/O-9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Salmourão

Edição nº 65
Ano 2023

Página 4 de 7

www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 3º TRIMESTREnovoserv
CONTABILIDADE

CNPJ. Nº 46.477.618/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO

/Página: 1 2

2023Exercício:

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Previsão Atualizada Arrecadação até o 
Período

Até o Período 
(Arrecadação)

Para o Exercício 
(Prev. Atualizada)

 1.148.500,00  921.691,88Próprios  5.577.125,00  4.141.329,92TOTAL (25%)
 14.630.000,00  10.895.840,98Transferências da União

 6.530.000,00  4.747.786,82Transferências do Estado

 22.308.500,00  16.565.319,68Total
 4.012.000,00  2.978.331,11Retenções ao FUNDEB

 18.296.500,00  13.586.988,57Receitas Líquidas

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga
(até o Período)

Despesa Liquidada
(até o Período)

Despesa Empenhada
(até o Período)

Dotação Atualizada
(para o Exercício)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL  30,43 5.040.224,98 32,27 5.344.086,64 32,31 5.351.516,91 31,90 7.117.355,00
Ensino Fundamental  9,87 1.634.943,46 11,20 1.854.831,60 11,24 1.862.261,87 10,36 2.310.555,00

Educação Infantil  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,56 794.800,00

Educação Infantil - Creche  1,21 200.552,41 1,49 246.263,21 1,49 246.263,21 0,00 0,00

Educação Infantil - Pré-Escola  1,37 226.398,00 1,60 264.660,72 1,60 264.660,72 0,00 0,00

Retenções ao FUNDEB  17,98 2.978.331,11 17,98 2.978.331,11 17,98 2.978.331,11 17,98 4.012.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL  0,78 130.044,32 0,01 2.441,84 0,01 2.441,84
Ensino Fundamental  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Infantil  0,01 2.441,84 0,01 2.441,84 0,01 2.441,84

Educação Infantil - Creche  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Infantil - Pré-Escola  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO  0,77 127.602,48 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL  29,65 4.910.180,66 32,26 5.341.644,80 32,30 5.349.075,07
Ensino Fundamental  9,87 1.634.943,46 11,20 1.854.831,60 11,24 1.862.261,87

Educação Infantil -0,01-2.441,84-0,01-2.441,84-0,01-2.441,84

Educação Infantil - Creche  1,21 200.552,41 1,49 246.263,21 1,49 246.263,21

Educação Infantil - Pré-Escola  1,37 226.398,00 1,60 264.660,72 1,60 264.660,72

Retenções ao FUNDEB  17,21 2.850.728,63 17,98 2.978.331,11 17,98 2.978.331,11

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Salmourão

Edição nº 65
Ano 2023

Página 5 de 7

www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Salmourão
Atos Administrativos

Outros atos administrativos

https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 3º TRIMESTREnovoserv
CONTABILIDADE

CNPJ. Nº 46.477.618/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO

/Página: 2 2

2023Exercício:

SALMOURAO, 14 de Novembro de 2023.

SONIA CRISTINA JACON GABAU
PREFEITA 

CPF;204454518/74

CARLOS ANTONIO BROZULATO
TESOUREIRO

CPF. 038.899.448-76

AURO CESAR MOLARI 
CONTADOR 

CRC1SP-188.943/O-9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Salmourão

Edição nº 65
Ano 2023

Página 6 de 7

www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


QUADRO 5 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM SAÚDE - PERÍODO ATÉ 30/09/2023 - (3º TRIMESTRE)novoserv
CONTABILIDADE

CNPJ. Nº 46.477.618/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURAO

/Página: 1 1

2023Exercício:

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Previsão Atualizada Arrecadação até o 
Período

Até o Período 
(Arrecadação)

Para o Exercício 
(Prev. Atualizada)

 1.148.500,00  921.691,88Próprios  3.181.275,00  2.372.002,60TOTAL (15%)
 13.530.000,00  10.143.871,94Transferências da União
 6.530.000,00  4.747.786,82Transferências do Estado

 21.208.500,00  15.813.350,64Total

APURAÇÃO DA APLICAÇÃO

Despesa Paga
(até o Período)

Despesa Liquidada
(até o Período)

Despesa Empenhada
(até o Período)

Dotação Atualizada
(para o Exercício)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESP. TOTAL C/REC. PRÓPRIOS  17,15 2.712.238,21 18,58 2.938.430,70 18,66 2.951.197,45 19,53 4.142.410,00

    ( - ) Despesas com Aposentadorias  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    ( - ) Despesas com Pensões  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDADA DA SAÚDE  17,15 2.712.238,21 18,58 2.938.430,70 18,66 2.951.197,45

SALMOURAO, 14 de Novembro de 2023.

SONIA CRISTINA JACON GABAU
PREFEITA 

CPF;204454518/74

CARLOS ANTONIO BROZULATO
TESOUREIRO

CPF. 038.899.448-76

AURO CESAR MOLARI 
CONTADOR 

CRC1SP-188.943/O-9

*  ATENÇÃO: Este relatório ESTÁ CONSIDERANDO no computo do mínimo constitucional como aplicação na saúde as despesas realizadas com a fonte de recurso 01 – Tesouro e Aplicação 312 - Recursos para Combate ao Coronavírus. Conforme Comunicado 
Audesp 65/2020 e 66/2020, para o Sistema Audesp os gastos registrados nesta combinação não serão considerados no cômputo dos mínimos constitucionais (Ensino e Saúde). Dessa maneira, caso existam despesas com essa combinação para os recursos da 
Lei 173/2020, devem ser desconsideradas nos cálculos acima.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Salmourão

Edição nº 65
Ano 2023

Página 7 de 7

www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 16 de Novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Salmourão
Atos Administrativos

Outros atos administrativos

https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.salmourao.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-11-16T13:28:48-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




